
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

08 de outubro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 08/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6BA8-4B38-62FF-EA1F-4FE1 ou utilize o código QR.

38
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XVI | N º 1948 LICITAÇÕES - DESERTA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº  025/2021 

 

O  Município  de  Caculé-BA, através do seu Pregoeiro, designado pelo Decreto 
Municipal nº 012/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, conforme 
consta em Ata, que no PREGÃO PRESENCIAL Nº  025/2021, cujo objeto é o registro 
de preços para a aquisição de sacolas plásticas em atendimento as necessidades das 
diversas Secretarias deste Município, com abertura marcada para o dia 21 de setembro 
de  2021,  às  10h00min, não  houve comparecimento de licitantes, sendo a sessão 
considerada como  DESERTA.  Esclarecimentos  adicionais  no setor de Licitações da 
Prefeitura, fone: (77) 3455-1412, e-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br ou site: 
http://governodecacule.ba.gov.br/. CACULÉ - BA, 21 de setembro de 2021. João Pedro 
Ribeiro do Nascimento – Pregoeiro Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº  025/2021 

 

O  Município  de  Caculé-BA, através do seu Pregoeiro, designado pelo Decreto 
Municipal nº 012/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, conforme 
consta em Ata, que no PREGÃO PRESENCIAL Nº  025/2021, cujo objeto é o registro 
de preços para a aquisição de sacolas plásticas em atendimento as necessidades das 
diversas Secretarias deste Município, com abertura marcada para o dia 21 de setembro 
de  2021,  às  10h00min, não  houve comparecimento de licitantes, sendo a sessão 
considerada como  DESERTA.  Esclarecimentos  adicionais  no setor de Licitações da 
Prefeitura, fone: (77) 3455-1412, e-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br ou site: 
http://governodecacule.ba.gov.br/. CACULÉ - BA, 21 de setembro de 2021. João Pedro 
Ribeiro do Nascimento – Pregoeiro Municipal. 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 08/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6BA8-4B38-62FF-EA1F-4FE1 ou utilize o código QR.

39
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XVI | N º 1948 CONTRATOS - EXTRATOS

 
        PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 

 
 

 
 
 Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/Ba – CEP: 46.300-000 

Telefax: 77 3455-1412 / prefeitura@cacule.ba.gov.br 

 
EXTRATO AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 397-2/2021 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ(BA), pessoa jurídica de direito público, estabelecida à 
Rua Rui Barbosa, 26 – CENTRO – Caculé – Bahia - FONE/FAX (77) 3455-1412, inscrita no CNPJ 
sob n.º 13.676.788/0001-00, neste ato representado pelo Ilm.º Pedro Dias da Silva, Prefeito 
Municipal, COM COPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACULÉ, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 12.419.478/0001-30, sito à Praça Coração 
de Jesus, nº 191 – Centro – Caculé/BA, representado por Marilene Gonçalves, e 
COPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACULÉ, inscrito no 
CNPJ sob o nº 14.878.572/000182, representado por Williams Matheus Fernandes Araújo, 
doravante denominados CONTRATANTES, e a empresa MAXIFROTA SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 
27.284.516/0001-61 , com endereço comercial Av Tancredo Neves, 450, Edifício Suarez Trade Sala 
2501, Caminho das Arvores, Salvador-BA, representado por Henrique Avelino dos Anjos, brasileiro, 
casado, gerente nacional de vendas, RG: 2.239.286 SSPBA, CPF:506.865.775-15, residente na rua 
Francisco Gonçalves, nº01, Edf. Reitor Miguel Calmon, sala 1206, Comércio, Salvador BA, 
Cep:40.015-090, firmam o presente nos seguintes termos: LEGALIDADE - O presente Termo 
Aditivo tem como base legal o Processo administrativo nº 198-1/2021, parecer jurídico acostado no 
referido processo, e ainda, o art. 65, da Lei Federal nº 8.666/1993 e os anexos constantes nos autos 
do processo administrativo, que são partes integrantes desta avença, independente de transcrição. 
OBJETO - O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo no valor básico do Contrato a 
prestação de serviços de administração, gerenciamento, controle na manutenção preventiva e 
corretiva de veículos, para atender à frota do CACULÉ do Estado da Bahia, através de rede de 
estabelecimentos credenciados, de acordo com especificações e detalhamento, contidos no Termo 
de Referência Anexo I, Anexo I-A e Anexo I-B, e demais anexos do edital do Pregão Eletrônico nº 
003/2021. ACRÉSCIMO - Fica acrescido o percentual estimado de 25% ao contrato Nº 397-2/2021, 
Cláusula quinta, acrescentando ao valor o montante de R$ 155.200,00 (cento e cinquenta e cinco 
mil e duzentos reais), passando o valor global de R$ 620.800,00 (seiscentos e vinte mil e oitocentos 
reais) para R$ 776.000,00 (setecentos e setenta e seis mil reais). JUSTIFICATIVA - O presente 
termo aditivo justifica-se pela demanda elevada dos serviços, bem como pela necessidade em 
manter o processo cíclico de manutenção veicular das secretarias e demais órgãos pertencentes à 
gestão pública municipal, até 31/12/2021, haja vista, que os serviços prestados pelo poder público 
devem manter a transparência em todos os seus atos e fatos, visando o cumprimento da legislação 
vigente. VIGÊNCIA - O presente Termo Aditivo passa a vigorar entre as partes a partir de sua 
assinatura. CACULÉ, Estado da Bahia, 20 de setembro de 2021. PEDRO DIAS DA SILVA - Prefeito 
Municipal (Contratante), MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA – 
Contratada. 

 
        PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 

 
 

 
 
 Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/Ba – CEP: 46.300-000 

Telefax: 77 3455-1412 / prefeitura@cacule.ba.gov.br 

 
EXTRATO AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 397-2/2021 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ(BA), pessoa jurídica de direito público, estabelecida à 
Rua Rui Barbosa, 26 – CENTRO – Caculé – Bahia - FONE/FAX (77) 3455-1412, inscrita no CNPJ 
sob n.º 13.676.788/0001-00, neste ato representado pelo Ilm.º Pedro Dias da Silva, Prefeito 
Municipal, COM COPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACULÉ, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 12.419.478/0001-30, sito à Praça Coração 
de Jesus, nº 191 – Centro – Caculé/BA, representado por Marilene Gonçalves, e 
COPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACULÉ, inscrito no 
CNPJ sob o nº 14.878.572/000182, representado por Williams Matheus Fernandes Araújo, 
doravante denominados CONTRATANTES, e a empresa MAXIFROTA SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 
27.284.516/0001-61 , com endereço comercial Av Tancredo Neves, 450, Edifício Suarez Trade Sala 
2501, Caminho das Arvores, Salvador-BA, representado por Henrique Avelino dos Anjos, brasileiro, 
casado, gerente nacional de vendas, RG: 2.239.286 SSPBA, CPF:506.865.775-15, residente na rua 
Francisco Gonçalves, nº01, Edf. Reitor Miguel Calmon, sala 1206, Comércio, Salvador BA, 
Cep:40.015-090, firmam o presente nos seguintes termos: LEGALIDADE - O presente Termo 
Aditivo tem como base legal o Processo administrativo nº 198-1/2021, parecer jurídico acostado no 
referido processo, e ainda, o art. 65, da Lei Federal nº 8.666/1993 e os anexos constantes nos autos 
do processo administrativo, que são partes integrantes desta avença, independente de transcrição. 
OBJETO - O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo no valor básico do Contrato a 
prestação de serviços de administração, gerenciamento, controle na manutenção preventiva e 
corretiva de veículos, para atender à frota do CACULÉ do Estado da Bahia, através de rede de 
estabelecimentos credenciados, de acordo com especificações e detalhamento, contidos no Termo 
de Referência Anexo I, Anexo I-A e Anexo I-B, e demais anexos do edital do Pregão Eletrônico nº 
003/2021. ACRÉSCIMO - Fica acrescido o percentual estimado de 25% ao contrato Nº 397-2/2021, 
Cláusula quinta, acrescentando ao valor o montante de R$ 155.200,00 (cento e cinquenta e cinco 
mil e duzentos reais), passando o valor global de R$ 620.800,00 (seiscentos e vinte mil e oitocentos 
reais) para R$ 776.000,00 (setecentos e setenta e seis mil reais). JUSTIFICATIVA - O presente 
termo aditivo justifica-se pela demanda elevada dos serviços, bem como pela necessidade em 
manter o processo cíclico de manutenção veicular das secretarias e demais órgãos pertencentes à 
gestão pública municipal, até 31/12/2021, haja vista, que os serviços prestados pelo poder público 
devem manter a transparência em todos os seus atos e fatos, visando o cumprimento da legislação 
vigente. VIGÊNCIA - O presente Termo Aditivo passa a vigorar entre as partes a partir de sua 
assinatura. CACULÉ, Estado da Bahia, 20 de setembro de 2021. PEDRO DIAS DA SILVA - Prefeito 
Municipal (Contratante), MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA – 
Contratada. 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 08/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6BA8-4B38-62FF-EA1F-4FE1 ou utilize o código QR.

40
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XVI | N º 1948 CONTRATOS - EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 794/2021 

 
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00.  
CONTRATADO: TRATORMASTER TRATORES PECAS E SERVICOS LTDA EM 
RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ nº 02.745.179/0001-31. 
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de 01 Trator Pá Carregadeira para atender 
ao Convênio nº 242/2021CAR/AJU em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras e Saneamento deste Município.  
VALOR TOTAL: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). 
ASSINATURA: 01 de Outubro de 2021.                                 
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2021. 
 


